[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	  17 октября 2012 г.
	№
	453

г. Балаково

О проведении X  муниципального фестиваля

иностранных языков «Радуга» в 2012-2013 учебном году

В соответствии с Положением о X муниципальном фестивале иностранных языков «Радуга» и с целью создания условий для реализации творческого потенциала обучающихся, развития иноязычной компетенции и повышения мотивации к изучению иностранных языков

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о X муниципальном фестивале иностранных языков «Радуга» (приложение №1).
2. Утвердить регламент проведения фестиваля (приложение №2).

3. Утвердить состав жюри фестиваля (приложение №3).

4. Руководителям учреждений образования Балаковского муниципального района:

4.1 Рассмотреть возможность участия в фестивале в соответствии с Положением.

4.2 Приказом по учреждению назначить сопровождающих к месту проведения фестиваля и обратно, провести инструктаж по технике безопасности с учащимися и ответственными за сопровождение.

5. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений МБОУ СОШ №11 Л.В. Пешковой, МБОУ СОШ №25 А.А.Разумовской, МБОУ СОШ №16 Запяткиной Т.Г., МБОУ СОШ №28 Кузнецову К.Б. обеспечить условия для проведения фестиваля.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя председателя Комитета образования Солдатову Е.В.
Председатель Комитета образования                                                   И.В.Расторгуева

Проект вносит:                                                                  Согласовано:

Старший инспектор                                                          Заместитель председателя

Комитета образования                                                     Комитета образования

__________Е.М. Кафидова                                               __________ Е.В. Солдатова
Приложение № 1

К приказу Комитета образования

От 17.10.2012 г. № 453

Положение

 X муниципального фестиваля иностранных языков «Радуга»

в 2012-2013 учебном году

1. Тема фестиваля: «Путешествие вокруг света»

2. Цели фестиваля:

· развитие иноязычной коммуникативной компетенции и творческих способностей обучающихся;

· повышение мотивации к изучению иностранных языков;

· воспитание эстетических и нравственных качеств личности ребенка.

3. Задачи фестиваля:

· совершенствование коммуникативных умений обучающихся;

· овладение новыми языковыми средствами в соответствии с тематикой фестиваля;

· увеличение объема знаний о социокультурной специфике стран изучаемого языка;

· развитие и воспитание способности и готовности к самостоятельному и непрерывному изучению иностранного языка, дальнейшему самообразованию с его помощью.

4. Участники фестиваля:

В фестивале могут принять участие обучающиеся 2-11 классов общеобразовательных школ, гимназий, лицеев.

Количество участников от образовательного учреждения ограничено. В номинации «Декламация стихотворения» квота- 1 обучающийся от одного учителя в параллели. В творческой номинации квота- 1 выступление от образовательного учреждения.
5. Организаторы фестиваля:
Комитет образования администрации Балаковского муниципального района, Ресурсный центр по проблемам преподавания иностранных языков МБОУ СОШ №11.

6. Условия проведения фестиваля:

6.1. Фестиваль проводится в два дня. 1-ый день проходит на трех площадках: отделение английского языка, отделение французского языка, отделение немецкого языка  (приложение №2). Во 2-ой день состоится выступление участников в творческой номинации, церемония награждения и гала-концерт.
6.4. Участники фестиваля представляют работы в возрастных группах в соответствии со ступенями обучения и номинациями. В творческой номинации допускается смешанный состав групп участников.

6.2. Итоги каждого дня фестиваля подводит жюри каждого отделения в соответствии с критериями (приложение №3).
В связи с большим количеством участников для английского языка формируется жюри из трех групп: I группа- для 2- 4 классы, II группа- для 5-7 классы, III группа- 8-11 классы; для номинации «Декламация стихотворения» (английский язык) формируется отдельный состав жюри.
6.3. Состав жюри утверждается приказом председателя Комитета образования
6.5. Награждение проводится во 2-ой день фестиваля. По итогам фестиваля все участники получают сертификаты участия, победители награждаются дипломами в каждой возрастной группе по номинациям.

7. Ответственные исполнители:

1-ый день

МБОУ СОШ №11- организатор площадки для отделения французского языка;

МБОУ СОШ №25- организатор площадки для отделения немецкого языка;

МБОУ СОШ №28- организатор площадки для отделения английского языка.

2-ой день

МБОУ СОШ 16- организатор площадки церемонии награждения.

8. Сроки проведения фестиваля: 1-ый день- 13 декабря 2012г.; 2-ой день- 21 декабря
Начало фестиваля: для французского и немецкого языков-13.00;

для английского языка: 1-7 классы -12.00,  8-11 классы-14.00.

9. Номинации фестиваля:
	№
	Название номинации
	Возрастные группы

	1.
	«Современная инсценированная песня»

	2-4 кл.

5-7 кл.

8-11 кл.

	2.
	«Декламация стихотворения»

	2-4 кл.

5-7 кл.

8-11 кл.

	3.
	«Сувениры со всего света» (защита работы, 3 минуты)

	2-4 кл.

5-7 кл.

8-11 кл.

	4.
	Фотоконкурс «Фото на память» (заочный, ватман, три фотографии А4, их описание не менее 10 предложений)

	2-4 кл.

5-7 кл.

8-11 кл.

	5.
	Творческая номинация (лучшее поздравление с 10-летием фестиваля иностранных языков «Радуга» в свободной форме, не более 5 минут)

	2-4 кл.

5-7 кл.

8-11 кл.

10. Сроки и форма подачи заявок и материалов на конкурс:

10.1. Заявки на участие в фестивале, сценарии выступлений, а также  материалы фотоконкурса «Фото на память» необходимо сдать в Ресурсный центр по проблемам преподавания иностранных языков МБОУ СОШ №11 до 08 ноября 2012г. После вышеуказанной даты заявки и работы не принимаются.
10.2. Форма заявки:

ЗАЯВКА

на участие МБОУ СОШ №____ в X Муниципальном фестивале иностранных языков «Радуга» в 2012-2013 уч.г.

	№
	Наименование
	Информация

	1.
	Язык

	2.
	Ф.И. обучающегося (-ихся), класс
	Если участники из разных классов, то класс указывать после фамилии каждого участника.

	3.
	Номинация

	4.
	Название номера

	5.
	Ф.И.О. учителя (полностью), контактный телефон

	6.
	Необходимое оборудование для выступления

Приложение №2
к приказу Комитета образования
от 17.10.2012 г. № 453
Регламент

проведения X Муниципального фестиваля иностранных языков «Радуга»

1-ый день фестиваля
Дата проведения: 13 декабря 2012г.

Место проведения:

МБОУ СОШ №11- отделение французского языка;

МБОУ СОШ №25- отделение немецкого языка;

МБОУ СОШ №28- отделение английского языка.

Французский,  немецкий языки

Начало: 13.00

Выступление участников: 13.10.-14.50

Работа жюри: 14.50.-15.20

Награждение: 15.20.-15.40.

Английский язык:

1-7 классы

Начало: 12.00

Выступление участников: 12.00-13.30

Работа жюри:13.30-14.00
8-11 классы

Начало: 14.00

Выступление участников: 14.00.-15.30

Работа жюри:15.30.-16.00
2-ой день фестиваля
Дата проведения: 21 декабря 2012г.

Место проведения: МБОУ СОШ №16
Начало: 13.00

Выступление участников: 13.10.-14.50

Работа жюри: 14.50.-15.20

Церемония награждения: 15.20.-16.00.

Приложение №3
к приказу Комитета образования

от 17.10.2012 г. № 453

Состав жюри

X Муниципального фестиваля иностранных языков «Радуга»

Английский язык

Председатель жюри:  Кафидова Е.М., старший инспектор Комитета образования,

Зам. председателя: Бодичева Л.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №11, учитель английского языка

Члены жюри:

2-4 классы

1. Меркулова В.М., учитель английского языка МБОУ СОШ 12;
2. Камалян А.А., учитель английского языка МАОУ Лицей №2;
3. Митченко К.А., учитель английского языка МБОУ СОШ №11.
5-7 классы

1. Ляпина Л.Р., учитель английского языка МБОУ Гимназия №1;
2. Коноваленко В.Р., учитель английского языка МБОУ СОШ №26;
3. Полякова О.В., учитель английского языка МАОУ Гимназия №2.
8-11 классы

1.Бодрова И.В., учитель английского языка МБОУ Гимназия №1;
2. Шакина Н.Е., учитель английского языка МБОУ СОШ №13;

3. Крупнова О.А., учитель английского языка МБОУ СОШ №27.

Члены жюри для номинации «Декламация стихотворения»

2-4 классы

1.Разумова Е.А., учитель английского языка МБОУ СОШ №27;
2.Чуркина Т.Н., учитель английского языка МАОУ Гимназия №2;

3.Козлова Л.В., учитель английского языка МБОУ Гимназия №1;
5-7 классы

1.Филина И.В., учитель английского языка МАОУ Лицей №1;

2.Ефремов А.А., учитель английского языка МБОУ Гимназия №1;
3.Морозова С.В., учитель английского языка МАОУ Гимназия №2.

8-11 классы

1.Мищенко С.В., учитель английского языка МБОУ СОШ с.Кормежка;
2.Шестова Н.Н., учитель английского языка МАОУ Гимназия №2;
3. Леонова И.В., учитель английского языка МБОУ СОШ №27.
Немецкий язык

Председатель жюри:  Кафидова Е.М., старший инспектор Комитета образования,

Зам. председателя: Резник Т.И., учитель немецкого языка МБОУ СОШ №25
Члены жюри

1.Сидоровичева Л.Н., учитель немецкого языка МОУ СОШ №16;

2. Шалина М.Ю., учитель немецкого языка МБОУ СОШ №18;

3. Каргина А.Ю., учитель немецкого языка МАОУ Лицей №2.

Французский язык

Председатель жюри:  Кафидова Е.М., старший инспектор Комитета образования,

Зам. председателя: Макарова И.А., учитель французского языка МБОУ СОШ №16
Члены жюри:

1. Курбашнова Н.Г., учитель французского языка МБОУ СОШ №11;
2. Калинина О.Е., учитель французского языка МБОУ СОШ №13;
3. Хорошенькова О.Н., учитель французского языка МАОУ Лицей №1.